
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Tân Hồng, ngày       tháng     năm 2020     

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2020
 

Căn cứ Kế hoạch số: 494/KH-SVHTTDL, ngày 06 tháng 3 năm 2020
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp, về tổ chức các hoạt động
hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2020;

Uỷ ban nhân dân huyện Tân Hồng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt
động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2020 trên địa bàn
Huyện, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, phổ biến về lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc

(20/3);  vai  trò,  tầm quan trọng của gia đình;  các chủ trương, đường lối  của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an sinh xã hội, về công tác gia
đình  nhằm nâng  cao  nhận  thức  của  các  cấp,  ngành,  tổ  chức,  cá  nhân,  gia
đình, toàn xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3). Từ đó có hành động cụ
thể, thiết thực để thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ
và hạnh phúc.

- Thu hút sự tham gia, phối hợp giữa các cấp, các ngành, các tầng lớp
nhân dân và cộng đồng về tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm chia sẻ và hỗ
trợ nhau xây dựng gia  đình văn hóa;  phòng, chống bạo lực gia  đình;  tuyên
truyền, giáo dục đạo đức, lối sống; duy trì và phát huy truyền thống tốt đẹp của
gia đình Việt Nam góp phần đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng
đồng; hình thành môi trường sống, học tập và làm việc thân thiện, lành mạnh.

2. Yêu cầu
Tổ chức  các  hoạt  động tuyên truyền bằng nhiều  hình thức  đa  dạng,

phong phú, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm phù hợp với điều kiện thực tế của từng
địa phương, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ; thu hút sự tham gia hưởng ứng
của toàn xã hội.

II. NỘI DUNG
1. Nội dung tuyên truyền
- Chủ đề: “Yêu thương và chia sẻ”.
- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa của Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề

và thông điệp về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2020.



- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật của Nhà nước
về công tác an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; khuyến khích các hoạt động xây dựng
gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi
bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ
chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia
đình, cộng đồng.

2. Hình thức tuyên truyền
Tùy vào điều kiện thực tế, các đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức tổ

chức tuyên truyền phù hợp như:
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Cổng thông tin

điện tử của huyện, bảng điện tử, hệ thống truyền thanh huyện và Trạm truyền
thanh các xã, thị trấn…, xây dựng chuyên mục, viết tin, bài nêu gương người
tốt, việc tốt, các hoạt động xây dựng gia đình văn hóa tiêu biểu, cộng đồng hạnh
phúc; phê phán hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình, các hoạt
động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ…

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, triển lãm
sách, tranh, ảnh…về chủ đề, thông điệp nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3)
tại trụ sở cơ quan, trường học, trên các trục đường chính, nơi công cộng, nơi tập
trung đông dân cư.

- Tổ chức các hoạt động khác:
+ Lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động của Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các địa phương; hoạt động tại các
thiết chế văn hóa, Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng, Đội tuyên truyền lưu
động, sinh hoạt CLB “Gia đình phát triển bền vững”, CLB Đờn ca tài tử, Hát
với nhau, Tổ - Đội văn nghệ quần chúng...

+ Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng
3 năm 2020 gắn với các sự kiện của ngành, địa phương, các ngày kỷ niệm trong
tháng 3/2020 như Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3), Ngày thành lập Đoàn Thanh
niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân
(27/3)… 

* Lưu ý: Do tình hình dịch bệnh viên đường hô hấp cấp do chủng mới
của vi rút Corona gây ra (Covid-19) đang diễn biến phức tạp, cần tránh tập trung
đông người nơi công cộng, đề nghị các đơn vị, địa phương căn cứ vào điều kiện
thực tế lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp.

3. Thời gian tuyên truyền
Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc

tập trung cao điểm từ ngày 15/3/2020 đến ngày 20/3/2020.
4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền
- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3!
- Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!
- Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc!
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- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên!
- Yêu thương và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình!
III. KINH PHÍ
Vận động các doanh nghiệp in ấn, treo băng rol tuyên truyền trên địa bàn

huyện Tân Hồng.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hoá và Thông tin
- Tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa ngày

Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3, giá trị gia đình và hạnh phúc gia đình, tuyên
truyền các khẩu hiệu; ghi hình, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày
Quốc tế Hạnh phúc đăng lên Cổng thông tin điện tử của Huyện, Bảng điện tử
cổng chào đèn led…

- Hướng dẫn các Câu lạc bộ:  Gia đình phát triển bền vững, Gia đình
hạnh phúc, tổ nhân dân tự quản, Đờn ca tài tử, Hát với nhau …tổ chức sinh hoạt,
chia sẽ kinh nghiệm về xây dựng gia đình hạnh phúc, thực hiện bình đẳng giới
trong gia đình.

- Tổ chức treo băng rol trên các tuyến đường chính nội ô huyện, nơi tập
trung đông người, đông dân cư. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc vào các đợt
lưu diễn của Đội Thông tin lưu động, các hoạt động thể dục thể thao của đơn vị.

- Thư viện huyện: Bổ sung vốn sách, tài liệu, tạp chí có nội dung về ý
nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc, gia đình hạnh phúc…để phục vụ bạn đọc.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các
hoạt động tuyên truyền về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân
huyện Tân Hồng.

2. Các phòng, ban, ngành và các tổ chức chính trị xã hội huyện
- Tổ chức treo băng rol trước trụ sở, cổng cơ quan, đơn vị để hưởng ứng

Ngày Quốc tế Hạnh phúc.
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung về Ngày Quốc tế Hạnh

phúc trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh; phối hợp với các ngành liên
quan chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20
tháng 3.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Căn cứ kế hoạch của huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai

các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3.
-  Tổ chức các hình thức sinh hoạt Câu lạc bộ:  Gia đình phát triển bền

vững, Gia đình hạnh phúc … có sự tham gia của các thành viên trong gia đình,
nhất là nam giới.

- Cắt dán băng rol treo trước trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông dân cư.
- Chỉ đạo Ban vận động các khóm, ấp; các mô hình CLB… tổ chức tốt

các hoạt động truyền thông, giao lưu văn hóa, văn nghệ… nhân Ngày Quốc tế
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Hạnh phúc 20/3/2020 góp phần tạo không khi vui tươi, phấn khởi, nâng cao
nhận thức về vị trí, vai trò của hạnh phúc trong cuộc sống.

- Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc trên hệ thống
Trạm truyền thanh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế
Hạnh phúc 20 tháng 03 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng. Yêu
cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã,
thị trấn và đề nghị các tổ chức chính trị xã hội huyện triển khai thực hiện tốt Kế
hoạch này. Sau khi kết thúc đợt tuyên truyền các đơn vị báo cáo kết quả thực
hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) chậm nhất
ngày 03/4/2020 để tổng hợp báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy
ban nhân dân huyện./.

  Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 
- TT/HU, TT. HĐND Huyện;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH Huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Trung tâm VH-TT và Truyền thanh;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trường học;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT/UB, NC (N Trọng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Lệ Thủy
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